LEI N. 010, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1.993.

= DISPOE SOBRE CRIACAO DO
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
OUTRAS PROVID~NCIAS. =

FUNDO
E o~

Dr. S~rgio Vilela Pinto, Prefeito do Muntc(pio de
Esp(rtlo Santo do Turvo, Estado de Sio Paulo, no uso de suas
atribui~5es legais,

Faz saber que a C~mara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Leia

Artigo 1* Fica criado junto ao Gabinete do
Prefeito Municipal de Esp(rilo Santo do Turvo, o Fundo Social de
Solidariedade do Municfpio de Esp(rito Santo do Turvo, com o
objetivo de mobil iza,io da comunidade para atender ~s
necessidades e problemas sociais locaisM

Artigo 2* - O Fundo ser~ dirigido por um
Deliberativo, cujos membros seria nomeados pelo
Municipal, alrav~s de portaria.

Artigo São atribui ç:ÕE~s do
Deliberal ivo:

I fazer o 1 evant ament cl das
necessidades e aspira~5es da comunidade;

II levantar recursos humanos,
financeiros e outros mobil iz~veis na comunidade;

Conselho
P r· E.' f e i t cJ

Cc>nselho

pr· incipais

mto\lE~riais,

111 - definir e encaminhar solu~Bes poss(veis para
os problemas levantados;

I V - v a 1 o,,. i z a r , E~ s t i m u 1 a,,. <~ a p C) i a r i n i c i a l i v a s d a
comunidade voltadas para a solu,io dos problemas locais;

V promover art. iculaç;Ões e atuar int.E~gradamenl€

com unidades administrativas da Prefeitura Municipal ou outras
enl idades pdblicas ou privadas"

Artigo 4*- O Conselho Deliberal ivo ser~ composto
de nove a treze membros e presidido pela esposa do Prefeito
Municipal, ou por pessoa de sua livre indica~io, sendo,
obrigatdriamenley um de seus membros, o tesoureiro da Prefeitura
Mun i <.~ i p a 1 •

do Prefeito,
~;e incluir:

Parigrafo ~nico - Comporio o Conselho, a convite
da comunidRder entre os quais poderio

.. ·

a) o Juiz de Direito da Comarca ou sua esposa ou
pessoa por ele designada;

b> o Promotor de Justi~a da Comarca ou sua
ou pessoa por ele designada;

esposa

c) dois representantes de entidades religiosas:

d) um representante de entidades sociais ou clubes
de serviço do Munic(pio;

e> um representante de drgio de Serviço Social do
Municfpio, se houver;

f) um representante dos empregadores:

g) um representante dos empregados;

h) um representante de movimento comunitirios;

i) representantes dos empregadores e trabalhadores
rurais.

j) um representante da C~mara de Vereadores.

Artigo
deliberativo será de
cumprindo-lhes exercer
substitutos.

5* - O mandato dos membros do
2 (dois) anos, renovável a
suas funç5es atJ a designaçio

Conselho
c: on v i l e,
d €-~ s f.~ u s

Parigrafo Unico - O Prefeito poderá subst i lu ir,
temperaria ou definitivamente, os membros impedidos do exercfcio
de suas funç5~~s.

Artigo 6* -O mandato dos membros do Conselho
Deliberal ivo será exercido gratuitamente e suas funç5es
consideradas como prestaçio de serviços relevantes ao Munic(pio.

Parigrafo Untco Extingue-se o mandato dos
membros do Conselho ao t~rmino da legislatura.

Ar l i g o 7 * - C o m p e t E.' c::HJ P r €·~ s i d e n t f~ do C o n se 1 ,.., o
Deliberativo tomar todas as medidas administrativas, financeiras
e orçamentárias para gestio do Fundo.

Par~grafo Unico- A conta banc~ria do Fundo será
movimentada conjuntamente pelo Presidente e pelo tesoureiro da
Prefeitura Municipal, nomeado membro do Conselho Deliberativo, na
forma do artigo 4* desta Lei.

Arltgo 8*- O Fundo contará com apoio inicial
Cr$ 1.000.000,00 (um milhio de cruzeiros), que serio tra
pela Prefeitura Municipal de Esp(rito Santo do Turvo.

d<·~

,.

~ .

Artigo 9*- Const iluirio receitas do Fundo Social
d~ Sol idari~dad~ do Munic(pio:

I - contribui~Õ~sy donal ivos e legados d~ pessoas
ffsicas ou jurfdicas de direito privado;

II - auxfl iosy subv~n~õ~s ou contribuiçÕes:

III -outras vincu1aç5es de rec~ilas municipais
cabfveis;

IV- receitas au~~ridas pela aplicaçio no mercado
de c ap i tais;

V - quaisquer outras rec~itas que lhe possam s~r

destinadas ..

Parigrafo ~nico -Todos os recursos desl inados
d~verio ser contabil izados como receita or~ament~ria municipal e
a ele alocados atrav~s de dota~Ões consignadas na lei
o r ç: a me n l á r i a ou d €~ c r ~ d i t. os a d i c i o n a i s ., C) b F.~ d ~ c <~ n cl o s u a a p 1 i c a ç ã <J
~s normas gerais de direito financeiro"

Artigo 10 O Cons~lho Delib~rativo E~ITI i l i r á,
despesa mensalment~y um balancet~ demonstrativo da receita e da

do m~s anterior ..

Artigo 11- Fica o Pod~r Executivo autorizado a
abrir um cr~dito ~sp~cial no valor de Cr$ 1.000.000.,00 (um milh~o
d~ cruzeiros>r para custeio dos encargos iniciais do referido
Fundoy ao elemento da despesa - 3132 noutros servi~os P

encargos"";

Par~grafo ~nico- O Cr~dito autorizado no artigo
ant~rior ser~ cob~rto com a anulação de outras dotaç5es
or~ament~rias, mediante decreto., at~ al ingir o valor do cr~dito
especial.

Artigo 12- Esta Lei entrar~ em vigor na data de
sua publicaçio, revogadas as disposiç:5es em contr~rio ..

Reg i st. r<-:-~-s ~ <~ Pub 1 i que-s<-:-~ ..

P" M. de Esp(rit.o Santo o Turvo., 26 de FEVEREIRO de 1"993.

Dr. S

Prefeito

i ~

VI Pinto
p R r F r ' T , ~ ... ~~ t .H,J ~H c I p A L

Mun 1 c I P a 1 EIPiitl : ·.:> !i~.'.;;.-:; no i'Ji1!10 • • P.

. ,,
" .} I .

Publlo~dJ p,_~ .;t~· , " I ~~ J E BATE"

Ediolo nv~.!?~~ t 'i..t. ? f /?.:!..JJ.i
IVAN SERGIO ~RV ALHO

s...~ ... :s~ .. -~~·

	00251351
	00251353
	00251355